
 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

1 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15.04.2021 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.05.2021, in vigore dal 17.06.2021; 
- Visto che con delibera a contrarre del Consiglio di Amministrazione del 12/04/2023 prot. n. 11220 del 

17/04/2023, è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del 
“Servizi di edizione e invio dei materiali di esame CILS, gestione documentale integrata e valutazione 
delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)” CUI 
S80007610522202300001, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, su un importo stimato a base di gara 
complessivo per i tre lotti pari ad Euro 2.919.00,00€ al netto dell’IVA 22%; 

- Vista l’Ordinanza della direttrice generale n. 520.22 prot. n. 0025733 del 12/09/2022, con la quale la 
dott.ssa Luisa Salvati è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per una nuova gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione 
integrata delle prove di esame CILS; 

-  Visto che il bando di gara integrale della procedura aperta sopra soglia comunitaria relativo 
all’affidamento dei “Servizi di edizione e invio dei materiali di esame CILS, gestione documentale 
integrata e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)”, 
LOTTO 1 REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO - 
CIG:97918309BB - CPV: 79823000-9; LOTTO 2 - GESTIONE DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E 
DELLE PROVE D’ESAME CILS - CIG:9791870ABD - CPV: 48311100-2; LOTTO 3 VALUTAZIONE DELLE PROVE 
D’ESAME, LETTURA OTTICA E VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE - CIG:9791895F5D - CPV: 80340000–
9  è stato inviato alla GUUE per la pubblicazione in data 08/05/2023; 

- Visto che, per gli adempimenti relativi alla pubblicità obbligatoria in caso di appalto di servizio sopra 
soglia comunitaria nella forma della procedura aperta, occorre rifarsi in particolare agli artt. 60, 72 e 73 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché al Decreto del MIT (Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti) del 
02/12/2016 il quale, all’art. 3 “Pubblicazione sui quotidiani” indica che a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara e di favorire 
la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche nelle realtà 
territoriali locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti 
aggiudicati, è altresì effettuata per estratto dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Gazzetta Ufficiale 
delle Comunità europee su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 
a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

- Visto quanto disposto dall’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 in deroga all’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 
che consente alle Stazioni Appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto di servizi e forniture anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, redatte ai sensi 
dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 206 dell’01/03/2018 e ulteriormente aggiornate con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10/07/2019; 

Prot. n. 0014624 del 16/05/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905
http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

2 

 

- Visto l’art. 1 il comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), a modifica dell’art. 1, comma 450 
della L. 296/2006, innalza la soglia delle procedure di acquisto di beni e servizi per le quali non incorrere 
l’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

- Visto che in data 19/04/2023, mediante posta elettronica, sono stati richiesti preventivi di spesa alla 
Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A., curatrice delle inserzioni su testate locali e nazionali Gruppo 
Editoriale GEDI, e in data 18/04/2023, mediante posta elettronica, sono stati richiesti preventivi di spesa 
alla PIEMME S.p.A. Concessionaria di Pubblicità, curatrice delle inserzioni su Il Messaggero e Il 
Gazzettino, e alla CairoRCS Media S.p.A., curatrice delle inserzioni su testate locali e nazionali, per la 
pubblicazione sia dell’estratto di bando di gara sia dell’estratto di avviso di esito relativo alla procedura 
aperta sopra soglia denominata “Servizi di edizione e invio dei materiali di esame CILS, gestione 
documentale integrata e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua 
Straniera)”; 

- Visto il preventivo inviato dalla PIEMME S.p.A. Concessionaria di Pubblicità di Milano in data 
18/04/2023, prot. n. 11773-X/4, che propone le seguenti pubblicazioni ai costi a fianco riportati: 
 

estratto bando di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

Il Messaggero Nazionale 8 mm. 97x77 Euro 300,00 

Il Gazzettino Nazionale 8 mm. 97x77 Euro 200,00 
estratto avviso di esito di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

Il Messaggero Nazionale 5 mm. 98x47 Euro 200,00 

Il Gazzettino Nazionale 5 mm. 98x47 Euro 150,00 

 
- Visto il preventivo del 18/04/2023 inviato dalla CairoRCS Media S.p.A. di Milano prot. 11776-X/4 del 

18/04/2023, che propone le seguenti pubblicazioni ai costi a fianco riportati: 
 

estratto bando di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso  
esclusa IVA 22% 

Corriere della Sera Nazionale 6-1x6 mm. 85x42,5 Euro 420,00 

Corriere Fiorentino Regionale 6-1x6 mm. 85x42,5 Euro 180,00 

Corriere della Sera + 
Corriere Fiorentino 

abbinata  
Nazionale/Regionale 

6-1x6 mm. 85x42,5 Euro 510,00 

estratto avviso di esito di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso  
esclusa IVA 22% 

Corriere della Sera Nazionale 4-1x4 mm. 56x42,5 Euro 280,00 

Corriere Fiorentino Regionale 4-1x4 mm. 56x42,5 Euro 120,00 

Corriere della Sera + 
Corriere Fiorentino 

abbinata  
Nazionale/Regionale 

4-1x4 mm. 56x42,5 Euro 340,00 

 
- Visto il preventivo del 19/04/2023 inviato dalla Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A. di Firenze prot. 

11934-X/4 del 19/04/2023, che propone le seguenti pubblicazioni ai costi a fianco riportati: 
-  

estratto bando di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica Nazionale 6-2x3 mm. 107x53 Euro 500,00 

Il Foglio Nazionale 4-2x2 mm. 106x67 Euro 300,00 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

3 

 

La Repubblica Regionale 6-2x3 mm. 107x53 Euro 250,00 

Il Tirreno Regionale 6-2x3 mm. 107x53 Euro 250,00 

La Repubblica+ 
La Repubblica 

abbinata  
Nazionale/Regionale 

6-2x3 
6-2x3 

mm. 107x53 
mm. 107x53 

Euro 650,00 

Il Foglio 
Il Corriere di Siena 

abbinata  
Nazionale/Regionale 

1-1x1 
4-1x4 

mm. 59x41 
mm. 40x72 

Euro 400,00 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

6-2x3 
4-2x2 
  

mm. 107x53 
mm. 106x67 
  

Euro 1050,00 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 

Abbinata 
2 Nazionali + 
Regionale 

6-2x3 
4-2x2 

mm. 107x53 
mm. 106x67 

Euro 850,00 

estratto avviso di esito di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica Nazionale 4-1x4 mm. 70x52 Euro 350,00 

Il Foglio Nazionale 2-1x2 mm. 67x51 Euro 200,00 

La Repubblica Regionale 4-1x4 mm. 70x52 Euro 180,00 

Il Tirreno Regionale 4-1x4 mm. 70x42 Euro 180,00 

La Repubblica+ 
La Repubblica 

abbinata  
Nazionale/Regionale 

4-1x4 
4-1x4 

mm. 70x52 
mm. 70x52 

Euro 475,00 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

4-1x4 
2-1x2 

mm. 70x52 
mm. 67x51 
 

Euro 750,00 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 

Abbinata 
2 Nazionali + 
Regionale 

4-1x4 
2-1x2 

mm. 70x52 
mm. 67x51 

Euro 600,00 

 
- Valutato che la migliore offerta, è quella proposta dalla Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A. di Firenze 

in quanto soddisfa il necessario adempimento di pubblicità della procedura di gara aperta sopra soglia 
comunitaria come sotto indicato: 
 

estratto bando di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

6-2x3 
4-2x2 
  

mm. 107x53 
mm. 106x67 
  

Euro 1050,00 

estratto avviso di esito di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

4-1x4 
2-1x2 

mm. 70x52 
mm. 67x51 
 

Euro 750,00 

 
 
 
 



 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

4 

 

- Acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali richiesti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- Effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti generali come indicato al punto 4.2.2. delle Linee Guida 
n. 4 Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- Verificata la regolarità contributiva ai sensi dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il 
DURC; 

- Considerato che il quadro economico della gara approvato dal Consiglio di Amministrazione con la 
delibera del 12/04/2023 prot. n. 11220 del 17/04/2023 prevede una stima presunta di spesa di € 
6.000,00 compresa IVA per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di esito sulla GURI nonché 
degli avvisi di pubblicità obbligatoria sui quotidiani di cui al citato art. 73 “Pubblicazione a livello 
nazionale”, comma 4 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto che la spesa per la pubblicazione del bando integrale di gara sulla GURI V Serie Speciale attraverso 
la piattaforma IOL ammonta a € 3.076,53 compresa IVA 22% come indicato dal sistema stesso; 

- Constatata l’effettiva disponibilità finanziaria sulla voce di Bilancio COAN CA.04.41.02.01 "Pubblicità 
obbligatoria” per l’esercizio 2023; 

D I S P O N E 
 
Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzata la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e del 
successivo avviso di esito di gara, pubblicità obbligatoria su quotidiani nazionali e locali prevista dal Codice 
degli contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti del 02/12/2016, per le gare aperte sopra soglia comunitaria, relativa alla procedura indetta per 
l’affidamento dei “Servizi di edizione e invio dei materiali di esame CILS, gestione documentale integrata 
e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)”, aggiudicata alla 
Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A. di Firenze Codice Fiscale e Partita IVA 047705810150, codice CIG n. 
ZF83B19806, sulle seguenti testate giornalistiche, ai prezzi a fianco riportati: 

 
estratto bando di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

6-2x3 
4-2x2 
  

mm. 107x53 
mm. 106x67 
  

Euro 1050,00 

estratto avviso di esito di gara 

Testata Edizione n. moduli Dimensioni Costo Avviso esclusa IVA 22% 

La Repubblica 
Il Foglio 
La Repubblica 
Il Tirreno 

abbinata  
Nazionale 
abbinata 
Regionale 

4-1x4 
2-1x2 

mm. 70x52 
mm. 67x51 
 

Euro 750,00 

IMPONIBILE GENERALE                                                                                                                    Euro 1.800,00 

IVA 22%                                                                                                                                               Euro    396,00 

COSTO TOTALE DELLE PUBBLICAZIONI…………………………………………………………………………….Euro 2.196,00 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905
http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

5 

 

 
 
 
 
 
La spesa totale IVA inclusa pari a € 2.196,00 (Euro Duemilacentonovantasei/00) graverà sulla voce di 
Bilancio COAN CA.04.41.02.01 "Pubblicità obbligatoria”, esercizio 2023.  
 

Ammontare disponibile sulla Voce CO.AN. 
CA.04.41.02.01 "Pubblicità obbligatoria” al 
11/05/2023 

Scrittura della  
presente Ordinanza 

Disponibilità residua 

€ 7.000,00 €            2.196,00 €      4.804,00 

 
Siena, 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Dott.ssa Luisa Salvati 
La compilatrice: Dott.ssa Olga Perrotta 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-05-16T06:30:31+0000
	Luisa Salvati


		2023-05-16T06:42:07+0000
	TONVERONACHI SILVIA




